
 
Servizio Centrale Consiglio Comunale  

 
 

 
2012 00210/002 

 

 
 

C I T T À  D I  T O R I N O 
 

 
INTERPELLANZA: "ANCHE LE PERSONE CON DISABILITA' PAGHERANNO LA TASSA 
DI SOGGIORNO?" PRESENTATA DAL CONSIGLIERE MAGLIANO IN DATA 18 
GENNAIO 2012.  
 

Il sottoscritto Consigliere Comunale,    
 

PREMESSO 
 
che ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2011 n. 23 articolo 4 comma 1 "i comuni capoluogo di 
provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località 
turistiche o città d'arte possono istituire, con deliberazione del consiglio, un'imposta di soggiorno 
a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da 
applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 Euro per notte di 
soggiorno. Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi 
quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero 
dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali."; 
 

CONSIDERATO 
 
che si apprende dagli organi di stampa che l'Assessore al Bilancio Gianguido Passoni, dopo aver 
trovato il favore di alcune associazioni di categoria, intende discutere l'introduzione della tassa di 
soggiorno; 
 

RILEVATO CHE  
 
- l'articolo 4 comma 3 del D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, prevede "la facoltà di disporre (...) 

nonché di prevedere esenzioni e riduzioni per particolari fattispecie o per determinati 
periodi di tempo ..."; 

- la Regione Piemonte ed altri enti locali stanno investendo molte risorse per garantire un 
turismo finalmente fruibile ed accessibile a tutti, con particolare attenzione alle persone con 
disabilità (solo a titolo esemplificativo si veda il Progetto Turismabile in collaborazione 
con la Consulta per le Persone in Difficoltà Onlus); 
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- con deliberazione del Consiglio dell'Unione dei Comuni del Nord Est Torino n. 25 del 30 

novembre 2011 è stato approvato il "Regolamento per l'applicazione dell'imposta di 
soggiorno nell'Unione dei Comuni Nord Est Torino” che prevede all'articolo 5 comma 1 
lettera d) l'esenzione dal pagamento dell'imposta per le persone con disabilità motoria e/o 
sensoriale;   

 
INTERPELLA   

 
Il Sindaco e l'Assessore competente per conoscere: 
1) se ed in quali termini nel regolamento in via di definizione siano previste esenzioni per le 

persone con disabilità ed i loro accompagnatori, in città per ragioni di turismo o cura e, 
qualora non lo siano, se sia possibile prevedere tali esenzioni, in linea con i propositi e gli 
sforzi della Regione Piemonte, dell'Unione dei Comuni del Nord Est Torino e di altri enti 
locali in materia di accessibilità del territorio.   

 
F.to Silvio Magliano 


